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Abstract

Considering the significant number of news outlets branching out to the Tik Tok app, more

research on this format of news delivery and users' perception is crucial. Through a mixed-

method study of qualitative content analysis, sentiment analysis of comments, and semi-

structured interviews with 12 followers of each Tik Tok account, this study aimed at

understanding how active users perceive the news on Tik Tok. The results show that the

Accessibility, Style, Didactics, and Creativity resources are the ones that most encourage

people to follow news on Tik Tok and in the specific media chosen for this study: Folha de S.

Paulo, Estadão, NBC News, and Washington Post. This study also suggested two possible

frameworks in which journalism on Tik Tok can be inserted: (1) Ambient Journalism

(Hermida, 2010); and, (2) X Journalism (Loosen, Ahva, Reimer, Solbach, Deuze, and Matzat,

2020).
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Abstrakt

Vzhledem k velkému počtu zpravodajských serverů, které se objevují v aplikaci Tik Tok je

zásadní další výzkum tohoto formátu publikování zpráv. Diplomová práce se věnuje

výzkumu publika, zaměřila se na to, jak uživatelé vnímají a komentují obsah zpravodajství na

Tik Toku. Autorka se ve výzkumu zaměřila na kombinaci výzkumných metod a výsledky

analyzovala pomocí kvalitativní obsahové analýzy, analýzy sentimentu komentářů pod

vybranými příspěvky na Tik Toku, a také hloubkovými polostrukturovanými rozhovory s

dvanácti sledujícími na Tik Toku. Výsledky ukazují, že dostupnost, styl, a kreativita jsou

důvodem sledovánízpravodajství na Tik Toku. Pro předloženou diplomovou práci bylo

vybráno několik médií: NBC News, Washington Post, Folha de S. Paulo a Estadão. Tato

studie také navrhla dva možné rámce, do kterých lze zařadit žurnalistiku na sociální síti Tik

Tok: (1) Ambient Journalism (Hermida, 2010); a (2) X Journalism (Loosen, Ahva, Reimer,

Solbach, Deuze a Matzat, 2020).
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Introduction

Tik Tok is a social networking service (SNS) for sharing short videos of up to

three minutes in length that can include background music, text, and embedded links to

redirect users to other sites, and interactive buttons to like, share, and comment on the

publications. The app was developed by the Chinese technology company ByteDance -

known in China as Douyin, it was launched in China in September 2016, and introduced

to the international market as Tik Tok a year later, becoming the number two ranked

app overall in the Apple Chinese App Store (Hallanan, 2018).

In August 2018, Tik Tok purchased the Chinese social media service

Musical.ly., which made downloads around the world skyrocket. As of the last quarter

of 2021, Tik Tok surpassed 160 million downloads worldwide (Sensor Tower, 2022).

With the platform's rampant growth, several news outlets started to publish their content

on Tik Tok, with around 271 news accounts currently active on Tik Tok (Zaffarano,

2018).

The majority of research focuses on Tik Tok and its power as a platform

(Abidin, 2021; Kaye DBV, Zeng, 2020; Southerton, 2021; Zeng, Abidin, & Schäfer,

2021), and Tik Tok as a means to Covid-19 information (Li, Guan, Hammond, &

Berrey, 2021; Chen, Min, Zhang, Ma, Evans, 2021; Basch, Mohlman, Fera, Tang,

Pellicane, Basch, 2021). Meanwhile, one that has not yet been extensively explored is

the universe of journalism on Tik Tok.

This study will also suggest two possible frameworks in which we can insert

journalism on Tik Tok: (1) Ambient Journalism (Hermida, 2010); and, (2) X Journalism

(Loosen, Ahva, Reimer, Solbach, Deuze, and Matzat, 2020).

Considering the significant number of news outlets branching out in this Gen Z-

dominant app, more research on this format of news delivery is crucial for social media
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scholarship. As a suggestion for future research, boyd and Ellison (2007) mention in

their study on SNS that, back then, scholars still had limited knowledge about who is

using these social networks, who is not, and for what reasons. Later, these points were

eventually addressed in research related to the existing social networks of that time, but

with the newest Tik Tok, this area is still uncharted.

With that in mind, the main objective of this research is to understand the

perception of the news posted on Tik Tok by the eyes of the public, having as main

research question for this study RQ1: How do users perceive news on Tik Tok?

followed by RQ2: Why do people follow news on Tik Tok?, and RQ3: How do news

outlets present the news on Tik Tok?. This study uses qualitative content analysis,

combined with semi-structured interviews with a purposeful sampling of followers of

the Tik Tok news profiles Folha de S. Paulo, Estadão, NBC News, and Washington

Post, and sentiment analysis of the comments section of a post from each Tik Tok

account.

The study also introduces a review of the theoretical framework on 1) Online

journalism; 2) Social media and journalism; 3) Journalism on Tik Tok – and possible

frameworks to contextualize it in the field of media and communication studies; and 4)

Users on social media. Subsequently, the methodology used for both data selection and

data analysis is explained, as well as the research model that will be used to analyze the

interviews. Following, the results of the research are presented.

Finally, the last section of this study will resume what has already been

presented, discuss the research findings, and suggest more paths for expanding the

research in this field.

1. Theoretical Framework
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To emphasize the significance of the present study, it is foremost necessary to

familiarize ourselves with theories and previous investigations in the research spheres of

online and social media journalism, audience research, and social media as a part of the

organizational and institutional structures of journalism, as well as the public of these

news outlets on social media.

1.1 Online journalism

It is not a priority of this research to delve deeper into the advent of Web 1.0 and

2.0 and the fusion between journalism and the internet, since it has long been a common

reality. However, before approaching the rise of mobile social media and its

convergence with journalism, it is necessary to remember that the means of production,

distribution, and transmission of news have already undergone a reformulation when the

internet was introduced in newsrooms, completely reshaping the way of doing

journalism.

In fact, as Pavlik (2000) highlights, from Julius Caesar’s Acta Diurna to

Gutenberg’s printing, and later the invention of the telephone, journalism has always

been shaped by technological changes. The internet was just one more of those

innovations, but as the latest, it is the one that has been branching out the most in recent

years. Pavlik (2000) suggests that technological changes affect journalism in four

different areas:

(1) the way journalists do their job; (2) the nature of news content; (3)

the structure and organization of the newsroom and the news industry; and (4)

the nature of the relationships between and among news organizations,

journalists and their many publics, including audiences, competitors, news

sources, sponsors and those who seek to regulate or control the press.” (Pavlik,

2000, p. 229)
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The interface shift affected especially the hierarchies of online news production.

In one of his studies, Hermida (2010) noted that Twitter started to play a significantly

influential role in hard news, exemplifying it with the BBC coverage of the “Arab

Spring”, which integrated Twitter feeds into mainstream journalistic practices.

This resulted in print news media – which were already at a disadvantage in fact-

checking, editing, and publishing fresh news – having to resort to reporting what has

already been shared on social media and, in the case of TV journalism, incorporating

live social media coverage, turning traditional reporting into something distant and not

so new for the already online-updated audience (Sheller, 2015).

Sheller (2015) also shed light on four overlapping and mutually reinforcing

trends of the online news flow brought up by the media analyst Ben Adler that,

according to Sheller (2015) are re-shaping, not only news distribution, but also the

content of the news itself:

Proliferation of news sources, formats, and new technologies for media

consumption; Participation by consumers in the dissemination and creation of

news, through social media sharing, commenting, blogging, and the posting

online of photos, audio, and video; Personalization of one’s streams of news via

email, mobile apps, and social media; Source promiscuity—rather than having

strong relationships with a handful of media brands, young people graze among

a vast array of news outlets. (Sheller, 2015, p.19)

Adler (2013, apud Sheller, 2015) highlights that the growing consumption of

news on smartphones by younger audiences promotes summary presentations with

easily clickable links to longer stories – a trend that can be observed on Tik Tok news

and that will be further explored in this research.

1.2 Social media and journalism
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Narrowing down to social media, a broad definition of social media can be web-

based applications or services that exist to allow a series of connections to be made

online through a profile or media content (boyd & Ellison, 2007). It allows people to

share various contents, different ideas, and standpoints with a wider community that

overreaches barriers, not possible in the physical world, and also to create a

representation of a common identity with shared values and beliefs in an online sphere.

Social media platforms have heavily modified the nature of public and private

communication (van Dijk, 2013). They started to become more popular in the late

1990s, with the creation of the first recognizable social network in 1997,

SixDegrees.com, but only really started to be adopted – although initially by a teenage

majority – in the early 2000s with the advent of MySpace in 2004 (boyd & Ellison

2007). Thereafter, several different types of social media – e.g. Facebook, Youtube,

Twitter, Instagram, Tik Tok – sprang up at a frantic speed, each in search of its

audience.

The introduction of social media to journalism happened when there was already

a transition taking place in journalism from Web 1.0 – in which journalists had to adapt


[…]


Concerning the first and main research question RQ1: How do users perceive

news on Tik Tok? results have shown that most people see it as a younger and more up-

to-date type of journalism, dynamic, laid-back but creative and accurate at the same

time, with a format that allows the transmission of a lot of complex information in

simplified communication. In essence, attributes of Style, Accessibility, Didactics, and

Creativity were described as part of what composes news on Tik Tok in the eyes of the

active followers of this type of online journalism. It is noticeable also from the
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sentiment analysis of the comments that people appreciate the features of Style,

Didactics, and Creativity, when compliments were aimed at the e.g. editing of the video,

presentation of the reporter, creative approach, and good explanation of the news.

3.5.2 Speed, and easy interaction

As for the second research question RQ2: Why do people follow news on Tik

Tok?, the majority of interviewees said that they chose to follow the news on Tik Tok

for all the conveniences and Accessibility features of the platform. Among some

examples of these characteristics are the speed with which news is delivered, the

dynamic format, and the ease of interaction. Other reasons mentioned were related to

the Style of the presentation– e.g. brief summaries – the Didactics of the format,

Curiosity to see how journalism would adapt to the platform, and also the desire for

more Diversity in the content that appears on their Tik Tok feed. “I decided to follow

news on Tik Tok change up my algorithm a bit, more news, less dancing.” (Interviewee

9, 2022). When it comes to the analyzed news outlets, the biggest incentive for users to

start following these accounts was the Style of the presentation.

Although varying according to the media that the interviewed user follows – e.g.

while one follower of Folha de S. Paulo enjoys the seriousness kept by the media even

on a platform like Tik Tok, a follower of Washington Post said that they enjoy the

“funny silly” format adopted by the media – the majority pointed out Style traits,

followed by the Trust in the news outlets as the second most cited reason to start

following these news accounts. Other features that led these users to start following the

selected Tik Tok news accounts were Didactics, Accessibility, and Diversity of content.

3.5.3 Diverse news presentation

Results related to the final research question RQ3: How do the news outlets

present the news on Tik Tok? show that, although there is a pattern among the analyzed
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accounts of posting mostly hard news on Tik Tok, each vehicle has its way of

presenting the news, which varies according to the editorial line and intentions of each

news outlet on the platform. As mentioned in the previous chapter, Folha de S. Paulo

was mostly perceived for its didactic approach to the news and production of explainers,

Estadão for its reliability as a trustworthy news outlet, NBC News for its always-on

presence on the platform, and Washington Post for its creative approach to the

production and presentation of the news on the platform. However, the fact that all these

consecrated news outlets are present on Tik Tok shows that they are integrating the

innovation discourse into digital journalism, and are opening up their minds to discover

how to better serve the audience (Costera Meijer, 2020).

Conclusion and Discussion

This study aimed at understanding how active users perceive the news on Tik

Tok through a mixed-method study of qualitative content analysis, sentiment analysis of

comments, and semi-structured interviews with 12 followers of each Tik Tok account

selected for analysis: Folha de S. Paulo, Estadão, NBC News, and Washington Post.

The results show that the Accessibility, Style, Didactics, and Creativity characteristics

are the ones that most encourage people to follow news on Tik Tok, and in the specific

media chosen for this study. It also suggested two possible frameworks in which

Journalism on Tik Tok can be inserted: (1) Ambient Journalism (Hermida, 2010); and,

(2) X Journalism (Loosen et. al., 2020).

From the participants’ answers, it is also possible to observe a pattern in

people’s justifications for choosing Facebook as a source of information, as analyzed by

Hermida et al., 2012). They found out in their study that people choose social media to

follow the news because they say it helps them keep up with events and to keep

themselves exposed to a wider range of news and information. Meanwhile, in this study,
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some people justified their choice of following Tik Tok to keep up with the news

because they are already frequently on the app, so it is an easy way to be exposed to the

news, even if not in-depth – which relates to the concept of Ambient Journalism.

Hermida’s (2010) concept of Ambient Journalism promotes the idea of

asynchronous, lightweight, and always-on communication systems helping to keep

people’s awareness of the news and events happening around them. This can be applied

to Tik Tok news, given that the value of the news shared on the platform lies in the

mental picture created in the users’ minds by being constantly and quickly exposed to

this news – even if in short snippets – and on the spike of curiosity created to search for

more information from other sources and social networks.

Most motivation results for using Tik Tok match with some of the eight

modality-based gratifications from the Uses and Gratifications Theory (U&G) presented

by Vaterlaus and Winter (2021) in their study on the motivation behind consumers’ use

of Tik Tok in the United States. U&G states that “media users are goal-oriented, active,

and purposive in their selection of media (Katz et al., 1973 apud Vaterlaus & Winter,

2021, p.2), and focuses on why users choose certain media (i.e., uses) and what needs

are met through their use of the media (i.e., gratifications). The modalities are

interactivity (ease in using app features – app promotes active engagement), coolness

(share creative or humorous content), realism (motivated by the uniqueness of short-

form video paired with audio), and browsing/variety seeking (a variety of

content/information available).

Yang and Ha’s (2021), Lu, X and Lu, Z (2019), Meng and Leung (2021), Omar

and Dequan (2020), and Buchnell Bossen and Kottasz’s (2020) researches found that

the entertainment gratification is the most common motivation among Tik Tok users.

From the participants’ answers to the interview in the present study, it is notable that the
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element of entertainment is still also present in the motivations of users for following

news outlets on Tik Tok to some extent, given that Style features – lighthearted, laid-

back, satire – and Creativity features – funny, nice storytelling, engaging – were

frequently mentioned when users were asked what attracted them to Tik Tok news and

what they liked the most.

Future research should consider investigating a wider group of Tik Tok news

followers, and from a bigger variety of news outlets on the platform, not only to have a

more encompassing research, but also to expand on the suggested frameworks of

Ambient Journalism (Hermida, 2010); and, (2) X Journalism (Loosen, et. al., 2020).
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