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Candidate's presentation:
Introduction, objectives of the study
Research questions presented
Theoretical framework and purpose of the study - online journalism,
social media and journalism, audience research on social networks;
X Journalism, Ambient Journalism
Data collection and analysis - semi-structured interviews, qualitative
content analysis, sentiment analysis of comments
Findings - Accessibility, style, didactics, and creativity
Discussion and Limitations - time constraints and length

Reviews read and commented on by the candidate.
Veronika Macková, Ph.D. (supervisor):
Giovana Alves Faria approached the writing of her thesis very
responsibly. The student consulted the thesis and made extensive
changes. The most significant shifts were in the interview
interpretation and the results. However, the final text is of better
quality; it would have been helpful to interpret the results in more
detail and with the support of the literature. The student also worked
on making the text coherent, which also helped to make the final
thesis more readable and clear. I recommend evaluating the final
thesis with a grade of "B-C"
Suggested Grade: B/C

Kateřina Turková, Ph.D. (opponent):
The submitted master thesis provides solid insight into the users'
perception of journalistic content on Tik Tok. The topic of the thesis
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is original. Due to the content and formal requirements weaknesses, I
recommend evaluating this master thesis by the mark "C".
Suggested Grade C

Questions asked and answered:
Supervisor: Veronika Macková, Ph.D.
How should Tik Tok news be produced to reach as many people as
possible?

Opponent: Kateřina Turková, Ph.D.
The author declares that she used the purposive (not "purposeful")
sampling method for the respondent's ́ selection. Would it be possible
to describe this procedure more in-depth? From the final selection, I
assume there were more criteria than briefly described in the
methodological/research part.
The candidate explains the sampling method. Opponent objects that
the explanation does not fulfil the requirements of purposive
sampling.

As I have some complaints about QCA (see above), would it be
possible to describe the coding process again? (It would also be
beneficial to see your coding sheet(s); hence I did not find them in
the thesis/appendices.)

Discussion follows

Final Grade announced: B

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.
(present)
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